お　　客　　様　　通　　信龍共印刷株式会社

龍共印刷株式会社
〒３９５‐０００４
長野県飯田市上郷黒田１２１

TEL.0265‐22‐5353
FAX.0265‐52‐1971

お
客
様
通
信

E-Mail : info@ryukyo.co.jp
URL : http://www.ryukyo.co.jp

How are
you？

2018年

今月の

月12
一年間のご愛顧

誠に有難うございました
来たる年も変わらぬお引立てを賜りますよう

お願い申し上げます

年賀状印刷承り中
地域限定の当社オリジナルデザインも多数用意しております。

ドーラの
   つぶやき まめ

知識

いんさつ

63 意味
を間違えやすい

言葉集

意外と知らない!？

　よく聞く言葉でも、実は間違った意味で使われている場合が
あります。そんな言葉をシリーズで掲載していきます。

　平成20年度に実施された「国語に関する世論調査」による
と、回答者のおよそ64%が「豪快で大胆な様子」という意味
に誤解、あるいは誤用していることが判明したそうです。
　破天荒とは故事成語で、本来の意味は「今まで人がなし得な
かったことを初めて行うこと」、「前人未到の境地を切り開くこ
と」という意味だそうです。過半数の人々に意味を取り違えて
おぼえられているなんて、いかにも破天荒（？）ですね～。

その２

破天荒 はてんこう

こだわりの製品Pick Up
南信州民俗芸能
  パートナー企業

　南信州地域振興局様より民俗芸能の催しの際、舞
台の準備や車や人の誘導、駐車場の整理をして頂く
ボランティアの方たちに着てもらうビブスを作成し
ました。安全確保のため、夜間でも目立つように蛍
光イエローで作成いたしました。胸元と背中には
A4サイズのクリアポケットが付いており協力して
くださった企業様の社名を差し込めるようになって
います。他にも担当係の名称や様々なご案内文を差
し込めるようになっています。地域や社内の活動な
ど安全を配慮しながらの活動に活躍します !

ポケット付きビブス

たじまファーム
住 所■ 〒399-3802
           長野県上伊那郡中川村片桐4000
電 話■ 0265-88-4855

第343号

平成 30 年 11月20日発行

お客様 問訪

地
元
産
の
農
産
物
を
買
う
な
ら
コ
コ
！

毎
朝
、
地
元
の
農
家
の
方
々
か
ら
新
鮮
で

安
心
な
野
菜
・
く
だ
も
の
が
持
ち
込
ま
れ
て

い
ま
す
。

ま
た
、
４
月
中
旬
頃
か
ら
５
月
中
旬
頃
ま

で
野
菜
苗
も
豊
富
に
揃
え
て
販
売
し
て
お
り

ま
す
。

中
川
村
は
季
節
の
く
だ
も
の
が
６
月
下
旬

頃
か
ら
出
始
め
ま
す
。

サ
ク
ラ
ン
ボ
か
ら
始
ま
り
、
ブ
ル
ー
ベ

リ
ー
・
桃
・
梨
・
り
ん
ご
・
ぶ
ど
う
・
キ
ウ

イ
フ
ル
ー
ツ
・
レ
モ
ン
な
ど
の
他
に
、
中
川

産
の
お
い
し
い
お
米
も
大
好
評
で
す
。

是
非
、
お
立
ち
寄
り
下
さ
い
。

中
川
村
た
じ
ま
フ
ァ
ー
ム

様

新
鮮
な
農
産
物
が
揃
っ
て
い
ま
す

中
川
産
の
く
だ
も
の

▼
年
賀
状
の
時
期
に
な
っ
て
き
ま
し
た
ね
。
今

年
度
、
平
成
３１
年
用
の
年
賀
状
は
、
通
常
の
ハ
ガ

キ
同
様
に
６２
円
に
値
上
げ
さ
れ
ま
し
た
。
お
年
玉

付
き
年
賀
の
景
品
も
豪
華
に
な
り
、
１
等
賞
金
が

３０
万
円
に
大
幅
ア
ッ
プ
。
３
等
の
お
年
玉
切
手

シ
ー
ト
は
、
当
選
割
合
が
昨
年
の「
１
０
０
本
に

２
本
」
か
ら
、「
１
０
０
本
に
３
本
」
に
ア
ッ
プ
。

ま
た
、
特
別
な
賞
品
と
し
て「
東
京
２
０
２
０
オ

リ
ン
ピ
ッ
ク
へ
の
招
待
」も
用
意
さ
れ
て
い
る
よ

う
で
す
。
そ
し
て
、今
回
は
新
元
号
に
改
ま
る
特
別
な
年
と
し
て
、

１
月
２０
日
の
抽
選
の
ほ
か
、郵
政
記
念
日
で
あ
る
４
月
２０
日
に
２

回
目
の
抽
選
が
実
施
さ
れ
ま
す
。
２
回
目
の
抽
選
で
は
、特
別
な

切
手
シ
ー
ト
が
１
万
本
当
た
る
そ
う
で
す
。
最
近
は
Ｓ
Ｎ
Ｓ
で
挨

拶
す
る
人
も
多
い
で
す
が
、平
成
最
後
の
年
は
ぜ
ひ
年
賀
状
を
！

中
川
チ
ャ
オ
生
鮮
食
品
館
内

た
じ
ま
フ
ァ
ー
ム
は
、
地
元
で
採
れ
た

農
産
物
や
、手
作
り
ジ
ュ
ー
ス
・
ジ
ャ
ム
等
の
地
元
特
産
品
販
売
所
で
す
。

伊那谷の風物詩
丘の上フェスタ（飯田市）

長
野
県
飯
田
市
で
毎
年
行
わ
れ
る

「
丘
の
上
フ
ェ
ス
タ
」
コ
ス
プ
レ
イ

ヤ
ー
、
ク
ラ
シ
ッ
ク
カ
ー
展
示
、
地
元

産
食
材
の
出
店
、
フ
ィ
ギ
ュ
ア
マ
ー

ケ
ッ
ト
な
ど
が
盛
大
に
開
催
さ
れ
ま

す
。
大
勢
が
繰
り
出
し
大
変
な
賑
わ
い

で
す
。
写
真
を
撮
る
に
は
被
写
体
に
事

欠
き
ま
せ
ん
。
大
道
芸
人
や
コ
ス
プ
レ

イ
ヤ
ー
は
楽
し
い
写
真
を
撮
ら
せ
て
く

れ
ま
す
。

今
回
の
「
猫
面
」
の
写
真
は
お
面
に

色
を
付
け
て
み
ん
な
で
集
ま
ろ
う
と
い

う
ブ
ー
ス
の
一
枚
で
す
。
肖
像
権
が
難

し
く
な
っ
た
現
在
こ
ん
な
写
真
も
面
白

い
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
？